
Ханты-Мансийский  автономный округ-Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

Октябрьский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕНАРЫКАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

тел. 25-1-22                                                                                                                              дер. Нижние Нарыкары 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

01  сентября 2023  г.  №   07-од 

      

 

Об организации школьного питания  

 в 2023 - 2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об 

организации контроля за обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в 

соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 04.03.2021 № 382 

«Об обеспечении питанием обучающихся общеобразовательных организаций 

Октябрьского района», приказом Управления образования и молодежной политики 

Октябрьского района от 02.09.2023 года № 664-од «Об организации школьного питания в 

2023 - 2024 учебном году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание обучающихся в учебное время по месту 

нахождения общеобразовательной организации за счет субвенции, предоставляемой из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в размере 199 рублей в день на          

1 обучающегося, следующим категориям обучающихся: 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;   

- детям из многодетных семей, в составе семьи которых преобладают 

несовершеннолетние иждивенцы; 

- детям из малоимущих семей, в которых среднедушевой доход семьи ниже 

прожиточного минимума; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 

- детям – инвалидам.  

- членам семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации. 

2. Считать основанием для учета обучающихся льготных категорий, указанных в 

пункте 1. настоящего приказа: 

- сведения, предоставленные казенным учреждением Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Агентство социального благополучия населения», в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя 

образовательной организации - для обучающихся из малоимущих семей и многодетных 

семей; 

- сведения, предоставленные Управлением социальной защиты населения, опеки и 

попечительства г. Нягани и Октябрьского района, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия либо по запросу руководителя образовательной 

организации о получении государственной поддержки детьми-сиротами и детьми, 



оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- информацию психолого-медико-педагогической комиссии по запросу 

руководителя образовательной организации о признании ребенка обучающимся с 

ограниченными возможностями - для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на 

основании представленных заявителем документов; 

- сведения о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации - для членов семей участников спецоперации, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

- справку, выданную федеральным органом исполнительной власти, федеральным 

государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная 

служба, органом внутренних дел Российской Федерации, федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по 

контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, 

об участии граждан в спецоперации - для членов семей участников спецоперации; 

- справку, содержащую информацию о призыве на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, - для членов семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации. 

Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях являются: 

- для детей из многодетных семей - преобладание несовершеннолетних иждивенцев 

в составе такой семьи; 

- для детей из малоимущих семей – среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в автономном округе; 

- для членов семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации – наличие сведений о прохождении военной службы. 

3. Предоставить горячее питание обучающимся начальных классов с 1 по 4 классы 

в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации за счет 

субсидии, предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и 

средств бюджета муниципального образования Октябрьский район, в размере 80 рублей в 

день на  1 обучающегося. 

4. Предоставить обучающимся, не указанным в п. 1. и п. 3. настоящего приказа, 

питание за счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования 

Октябрьский район, в размере 44 рубля в день на одного обучающегося, в том числе с 

привлечением денежных средств родителей (законных представителей) размере 36 рублей 

(доплата к сумме завтрака), в размере 119 рублей (доплата к сумме обеда).  

5. Обеспечить предоставление социальной поддержки в виде денежной 

компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, 

обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому. 

6. Обеспечить назначение денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, на основании предоставления 

родителями (законными представителями) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, документов в соответствии с приложением № 

3 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 



04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

7. Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, в размере 199 рублей в день на                          

1 обучающегося, за исключением случаев круглосуточного нахождения в обучающихся в 

учреждениях социальной защиты населения или учреждениях здравоохранения, 

ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем (месяцем 

назначения денежной компенсации). 

8. Обеспечить оформление заявления для назначения денежной компенсации за 

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями на дому, по форме, утвержденной 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 05.07.2019 № 907. 

9. При переводе обучающихся исключительно на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий при введении на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной готовности, 

ограничительных мероприятий (карантина), предоставление горячего питания заменять 

денежной выплатой в соответствии с соответствии с постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», постановлением администрации Октябрьского района от 

04.03.2021 № 382 «Об обеспечении питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского района». 

10. Обеспечить предоставление социальной поддержки членам семей участников 

спецоперации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, до окончания специальной 

военной операции. 

11. Диетическое питание обучающихся организовывать в соответствии с 

рекомендациями врача с учетом хронических заболеваний, представляемыми по 

инициативе родителей (законных представителей). 

12. Организовать качественное, сбалансированное питание, отвечающее 

физиологическим потребностям детей. 

13. Обеспечить наличие графиков питания обучающихся. 

14. Обеспечить персональный контроль исполнения требований санитарно-

эпидемиологического законодательства Российской Федерации на пищеблоках 

общеобразовательных организаций. 

15. Обеспечить постоянный контроль исполнения мероприятий по организации 

питания обучающихся с применением принципов ХАССП за: 

приемом пищевых продуктов и продовольственного сырья, необходимых для 

приготовления блюд и порядком их хранения,  

технологией приготовления блюд с учетом разработанных технологических карт, 

отпуском горячего питания, обучающимся по результатам оценки качества готовых 

блюд бракеражной комиссией; 

соблюдением требований личной гигиены обучающимися, работниками 

пищеблоков; 

своевременностью прохождения медицинских осмотров работниками пищеблоков, 

проведением утреннего фильтра работников пищеблока на наличие симптомов 

инфекционных заболеваний; 



оснащением технологическим оборудованием, бактерицидными лампами, 

дезинфицирующими средствами пищеблоков и обеденных залов, средствами личной 

гигиены и индивидуальной защиты работников пищеблоков. 

16. Обеспечить организацию работы бракеражной комиссии, общественного 

(родительского) контроля в соответствии с требованиями, методическими 

рекомендациями Роспотребнадзора. 

17. Обеспечить информационное сопровождение деятельности в сфере организации 

питания обучающихся:  

размещение (ежедневно) на официальных сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях 

организации питания детей, 2-х вариантов школьного меню с визуализацией блюд, в том 

числе ежедневного меню, утвержденного руководителем и в электронной форме FOOD; 

проведение информационно-просветительской работы по формированию здорового 

питания. 

18. При ухудшении состояния здоровья детей, связанного с организацией питания 

(массовое отравление детей, регистрация острой кишечной инфекции) обеспечить: 

незамедлительное информирование Управления образования и молодежной 

политики администрации Октябрьского района в сроки, установленные приказом 

Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района от 

17.02.2021 № 128 - од «Об организации сбора, анализа и обмена информацией о 

возникновении чрезвычайной ситуации, несчастном случае в образовательных 

организациях Октябрьского района»;   

проведение внеплановой оперативной проверки состояния пищеблока, столовой, 

складских помещений образовательной организации на предмет соблюдения работниками 

пищеблока санитарных норм и правил при организации питания обучающихся; 

альтернативные формы организации горячим питанием, в том числе на площадках 

сторонних организаций для обучающихся образовательных организаций с 

круглосуточным проживанием в случае приостановления деятельности пищеблоков по 

постановлению территориального отдела Роспотребнадзора. 

19. Ответственность за обеспечение питанием обучающихся, назначение и выплату 

денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, обучение которых организовано на дому, денежную выплату при введении на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной 

готовности, ограничительных мероприятий (карантина), целевое использование денежных 

средств, выделяемых на питание обучающихся, возложить на руководителя 

общеобразовательной организации. 

20. Заместителя директора по ВР назначить ответственным лицом за организацию 

питания учащихся в образовательной организации. 

21. Социального педагога Князеву Е.Ю. назначить ответственным лицом за: 

 заключение договоров с родителями (законными представителями) обучающихся 

по организации питания учащихся за счет средств родителей (законных представителей). 

 ежедневный учет обучающихся; 

 необходимую документацию по питанию; 

 контроль за графиком питания детей. 

22.   Технолога пищеблока Григорян С.С. назначить ответственным лицом за: 

 составление меню; 

 учет количества отпущенных обедов;  

      качество предоставляемой продукции. 

 необходимую документацию по питанию; 

23.  Медицинской сестре Бобко Т.Ю. осуществлять контроль за: 

 составление меню;  



 обеспечение полноценным питанием учащихся с учетом возраста детей, 

калорийности и сбалансированности по жирам, белкам и углеводам; 

24. Повара Галееву Г.С. назначить ответственным лицом за: 

 за выход и качество готовых блюд. 

25. Создать постоянную бракеражную комиссию в составе: 

  Председатель:  Попова Г.С. директор школы; 

  Члены комиссии:    Князева Е.Ю. – социальный педагог; 

                                      Григорян С.С. – технолог пищеблока; 

      Хачатурян В.С. – администратор; 

Бобко Т.Ю.- медицинский работник БУ ХМАО-Югры 

«Октябрьская районная больница»». 

 

26. Бракеражной комиссии ежедневно составлять акт о списании 

неиспользованных порций, акт о замене блюд. 

27. Бухгалтеру Маркосян С.И. производить взимание и учет платы от родителей 

(законных представителей), а также вести учет расходов на питание, производимых из 

средств бюджета ханты – Мансийского автономного округа по установленной форме и 

предоставлять отчет в Управление образования и молодежной политики в установленные 

сроки. 

28. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлен (а):  

01. 09. 2023 г. 

 

Заместитель директора по ВР   Г.В. Головина 

Бухгалтер    С.И. Маркосян  

Медицинская сестра   Т.Ю. Бобко 

Социальный педагог    Е.Ю. Князева 

Директор  школы:                                                          Г.С Попова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Администратор   В.С. Хачатурян 

 
Приложение 1  к  

приказу МБОУ «Нижненарыкарская СОШ»  

№ 07-од от 01.09.2023 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

 

 

 

«____»______________20__ г. 

 Директору  

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

Г.С. Поповой 

___________________________________ 

___________________________________ 
ФИО 

 

 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
 

 Прошу организовать питание моего сына (дочери)____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(ФИО, дата рождения) 

 с внесением родительской платы (119 рублей – обед); 

 с внесением родительской платы (36 рублей доплата к завтраку); 

 без внесения родительской платы (в данном случае стоимость питания составляет 

44 рубля); 

 без внесения родительской платы (в данном случае стоимость питания составляет 

199 рублей -  завтрак, обед); 

 без внесения родительской платы (в данном случае стоимость питания составляет 

80 рублей - завтрак). 

 

на период с «___»________ 20____ г. по «___»____________20____г. 

 

 

 

______________________________       ___________________________ 

                    подпись                                 расшифровка подписи  

 

 

 

 

 
«_____»_____________20_____г. 

 
 

 

 

 
 


		2023-10-13T08:09:31+0500
	Попова Галина Станиславовна




